
1/7

Hannah Brenton 28 August 2024

Tajemná lobbistická skupina EU ve výši 6 milionů eur
platící zákonodárcům za pobyt v luxusních hotelech

politico.eu/article/secretive-eu-lobby-group-pay-lawmaker-stay-fancy-hotel-eurofi

1. Zprávy
2. Finanční služby

Vzhledem k tomu, že členské poplatky činí asi 50 000 EUR,
obrovský nárůst rozpočtu Eurofi vyvolává obavy o její moc nad
tvorbou finanční politiky.

 Volný článek obvykle vyhrazený pro předplatitele

I když nelze hovořit o pochybení, situace vyvolává obavy ohledně povahy
lobbingu v EU. | Kenzo Tribouillard/AFP přes Getty Images

28. srpna 2024 16:00 SEČ

Od Hannah Brentonové
LONDÝN – Neprůhledný „think tank“, který podnikům nabízí přístup
k politikům a regulačním orgánům EU, vybral téměř 6 milionů eur na
poplatcích od finančního průmyslu, může odhalit POLITICO, což
podněcuje obavy z nedostatku transparentnosti a cash-for-influence.
. 

Naprostý rozsah příjmů z Eurofi nyní dělá jednu z největších skupin
lobbujících v EU – přestože má pouze tři zaměstnance na plný
úvazek a žádné veřejně dostupné účty.

Jeho hlavní činností je pořádání dvakrát ročně za zavřenými dveřmi
extravagantní lobbování před zasedáními ministrů financí EU, které
přitahuje nejvyšší evropské úředníky, centrální bankéře a finanční
zasvěcence.

Vysocí členové Evropského parlamentu s vlivnými rolemi ve finanční
legislativě odhalili, že Eurofi platila za jejich pobyty ve swish hotelech
a některé jejich cesty.

https://www.politico.eu/article/secretive-eu-lobby-group-pay-lawmaker-stay-fancy-hotel-eurofi/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/financial-services/
https://www.politico.eu/pro/secretive-eu-lobby-group-pay-lawmaker-stay-fancy-hotel-eurofi/
https://www.politico.eu/author/hannah-brenton/


2/7

Organizace dosáhla v roce 2023 rozpočtu 5,7 milionu EUR
prostřednictvím poplatků od svých členů, mezi něž patří největší
banky, burzy a tech giganti – včetně BlackRock, Goldman Sachs a
American Express – podle červencových prohlášení o
transparentnosti , první veřejně dostupné informace o její finance na
léta.

I když nelze hovořit o pochybení, situace vzbuzuje obavy ohledně
povahy lobbingu v EU: Kdo a kolik platí – a jaký vliv mají jejich
peníze na nákup? Vliv finančního sektoru v Bruselu byl v posledních
letech viditelný se zavedením lehčích pravidel pro banky a
pojišťovny, než požadovali regulátoři, a pozoruhodným úspěchem při
zmírňování reforem , které by mohly poškodit zájmy sektoru. „Je to
jedna z nejneprůhlednějších skupin, jaké si dokážu představit," řekl
Kenneth Haar, výzkumník z Corporate Europe Observatory,
neziskové organizace pro kampaň. „Je opravdu zvláštní mít tak velký
rozpočet jen s pár lidmi."

Přístup k osobám s rozhodovací pravomocí

Nastavení Eurofi je na rozdíl od jiných velkých lobby v Bruselu, které
rozšiřují své kanceláře, aby se pokusily ovlivnit politiku a získat sluch
špičkových eurokratů. Eurofi trvá na tom, že nezastupuje zájmy
finančního odvětví a pouze poskytuje platformu pro diskusi.

Ale jeho finanční náročnost ho nyní povyšuje mezi největší
lobbistické organizace v Bruselu, hned za technologickými giganty
jako Google a Apple, které investovaly obrovské prostředky do
ovlivňování bruselské mašinérie. Sdružuje více než 100 finančních
hráčů a její rozpočet se od poslední dostupné částky 3,9 milionu
EUR pro rok 2020 zvýšil o téměř 50 procent, čímž se pouze
Insurance Europe stala větší lobbistickou skupinou pro finanční
odvětví.

https://transparency-register.europa.eu/searchregister-or-update/organisation-detail_en?id=288119192442-46
https://www.politico.eu/article/european-union-banking-crisis-reform-doomed-to-repeat-its-crisis-mistakes-warning-as-eu-dilutes-banking-reforms/
https://www.politico.eu/article/eu-watchdog-warns-politicians-against-pushing-insurance-reforms-too-far/
https://pro.politico.eu/news/163458
https://www.lobbyfacts.eu/#get-started-search


3/7

To znamená, že má více zdrojů než velké bankovní lobby, mocná
lobby farmaceutického průmyslu (Evropská federace
farmaceutického průmyslu a asociací) a obchodní skupina
BusinessEurope.

"Má velmi snadný přístup ke státním úředníkům a osobám s
rozhodovací pravomocí, a když navýší svůj rozpočet, získají ještě
větší přístup," řekl Haar.

Program jeho budapešťského shindigu v září, který vidí POLITICO,
zní jako kdo je kdo na vrcholu finanční regulace a zahrnuje
guvernéra francouzské centrální banky Françoise Villeroye de
Galhau, prezidentku Evropské investiční banky Nadiu Calviño a
viceprezidenta Evropské komise Valdise Dombrovskise. Očekává se,
že se zúčastní stovky zástupců průmyslu.

Vysocí členové Evropského parlamentu s vlivnými rolemi ve finanční legislativě
odhalili, že Eurofi platila za jejich pobyty ve swish hotelech a některé jejich

cesty. | Leon Neal/Getty Images



4/7

Řada finančních lobbistů sdělila společnosti POLITICO, že mají
ohledně Eurofi výčitky kvůli jeho oku lahodícím nákladům a
soukromému nastavení, ale mají pocit, že by propásli, kdyby se jeho
konferencí nezúčastnili.

"Nejsem lobbista"

POLITICO se opakovaně pokoušelo kontaktovat Eurofi, aby mohla
odpovědět na otázky vznesené v tomto článku, včetně jeho
nedostatečné transparentnosti.

Několik e-mailů na adresu na jejích webových stránkách zůstalo bez
odpovědi. Jean-Marie Andres, vedoucí pracovník Eurofi, který
odpověděl na telefonát na číslo uvedené v rejstříku transparentnosti,
nejprve odpověděl na otázky, ale poté poslal e-mail, že nemá
oprávnění mluvit s novináři.

Podstatou toho, co řekl, bylo, že Eurofi by nemělo být vnímáno jako
lobbista, ale jako organizátor diskusí. Jeho větší rozpočet odrážel
inflaci a potřebu najímat větší prostory.

Ve svém zveřejnění Eurofi trvá na tom, že „nezastupuje obchodní
zájmy“ a jedná „v perspektivě obecného zájmu pro zlepšení
celkového finančního trhu“. 

Bojovníci za transparentnost tvrdí, že je to v rozporu se skutečností,
že je financována masivními finančními společnostmi, jako jsou
Amazon Web Services a JP Morgan, které platí Eurofi za privilegium,
že mohou na svých konferencích ovládnout regulátory.



5/7

Eurofi trvá na tom, že „nezastupuje komerční zájmy“, ale je financováno
masivními finančními firmami jako Amazon Web Services a JP Morgan. |

Denis Charlet/AFP prostřednictvím Getty Images

Eurofi účtuje svým členům v oboru poplatky ve výši 50 000 EUR,
říkají finanční zasvěcenci. Stůl na slavnostní večeři, místnost pro
jednání nebo místo pro generálního ředitele v panelu – to vše je
zpoplatněno.

Oficiální lákadlo

Eurofi je důvěryhodné díky své historii – založil ji bývalý guvernér
francouzské centrální banky Jacques de Larosière – a díky svým
vazbám na předsednictví v Radě EU, které se mezi zeměmi každých
šest měsíců střídá.

Vede ji David Wright, bývalý britský úředník EU, a vede ji každý den
Francouz Didier Cahen.

Konference se konají ve dnech před zasedáním ministrů financí v
zemi v čele, což znamená, že nejvyšší představitelé jsou již ve
městě.



6/7

Lobbisté, regulátoři, úředníci a diplomaté tvrdí, že skutečná
konference je nudná vedlejší show plná mužských panelů a řízených
debat ve srovnání s lobbistickým jamboree kolem ní, které se
odehrává u neformálních káv a nápojů.

Odehrává se zcela za zavřenými dveřmi. Novináři jsou zakázáni a
společnost POLITICO byla vyhoštěna z haly hotelu, kde se konala
loňská podzimní konference ve španělském Santiagu de
Compostela.

Organizace dosáhla v roce 2023 rozpočtu 5,7 milionu EUR prostřednictvím
poplatků od svých členů, mezi které patří největší banky, burzy a tech giganti –

včetně BlackRock, Goldman Sachs a American Express. | Justin
Sullivan/Getty Images

Navzdory kritice ohledně nákladů a nedostatku transparentnosti se
úředníci EU nadále účastní v platnosti.

Eurofi pokryla náklady na účast politiků, kteří vedli přepisy finančních
pravidel, podle veřejných podání.

https://pro.politico.eu/news/168680


7/7

Německý zákonodárce Markus Ferber , francouzská europoslankyně
Stéphanie Yon-Courtinová , nizozemský poslanec Paul Tang a
španělský europoslanec Jonás Fernández odhalili, že Eurofi platila
za luxusní hotely a některé jejich cesty na akce v letech 2021 až
2023.

 
 

https://www.europarl.europa.eu/mepdat/1917_TRAV_LEG9_1011738_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/mepdat/197581_TRAV_LEG9_1013443_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/mepdat/125020_TRAV_LEG9_1012512_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/mepdat/125046_TRAV_LEG9_1013176_EN.pdf

